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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této závěrečné práce je zjistit současný stav vzdělávání a rozvoje pracovníků v přímé péči
ve zvolené organizaci sociálních služeb. Dílčími cíli závěrečné práce jsou identifikace nedostatků stávajícího
systému vzdělávání a rozvoje a formulace doporučení pro zlepšení vzdělávání a rozvoje pracovníků této
organizace.

2. Výzkumné metody:
Závěrečná práce je založena především na dvou hlavních částech, a to teoreticko-metodologické části
a analytické části. Teoreticko-metodologická část práce byla zpracována prostřednictvím literární rešerše a sběru
informací z odborné literatury a zdrojů, zaměřující se a řešící především oblast vzdělávání a rozvoje pracovníků
obecně a vzdělávání pracovníků vykonávajících přímou péči v sociálních službách. Analytická část byla
zpracována na podkladě interních dokumentů konkrétní zvolené organizace, které zahrnovaly informace
o zkoumané organizaci a systému vzdělávání a rozvoje pracovníků v této organizaci, a dále na základě
polostrukturovaných rozhovorů se dvěma skupinami respondentů, kterých bylo celkem dvanáct. První skupinou
byli zástupci organizace odpovídající za vzdělávání v organizaci. Tvořili j i dva pracovníci. Druhou skupinou byli
pracovníci v přímé péči zvolené organizace, těchto bylo deset. Rozhovory proběhly během pěti dnů v prvním a
druhém týdnu měsíce dubna 2022. Součástí analytické části práce jsou doporučení pro zefektivnění systému
vzdělávání a rozvoje pro zkoumanou organizaci stanovených na základě identifikovaných nedostatků stávajícího
systému.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Zvolená organizace má zpracován systém vzdělávání a rozvoje, podle kterého postupuje. Tento systém však má
nedostatky, které snižují jeho efektivitu. Systém má několik významných nedostatků. Pracovníci, kteří jsou
odpovědni za vzdělávání a rozvoj pracovníků nejsou rovnocenně zasvěceni do systému vzdělávání a rozvoje,
nemohou s ním tedy plnohodnotně pracovat a navíc management organizace není jednotný v podpoře
pracovníků v zavádění novinek do praxe v organizaci. Organizace si nestanovuje strategické cíle vzdělávání
a rozvoje, ani konkrétní cíle vzdělávání a rozvoje pracovníků v rámci plánovaných vzdělávacích a rozvojových
aktivit. Volba metod vzdělávání a rozvoje je poměrně jednostranná, nejsou příliš zařazovány rozvojové aktivity.
Stávající systém vzdělávání a rozvoje nemá postiženo hodnocení efektivity vzdělávání a rozvoje. Pozitivem
stávajícího systému vzdělávání v organizaci je možnost ovlivnit téma vzdělávacích aktivit ze strany pracovníků
v přímé péči. Pracovníci jsou motivovaní pro osvojování si dovedností a zkušeností. Management Domova X Y
v současné chvíli využívá celou řadu metod pro získání zpětné vazby v oblasti potřeb vzdělávání. Management
má základ i motivaci k tomu, aby efektivně pracoval na zlepšení systému vzdělávání a rozvoje v organizaci.
Volba témat vzdělávacích aktivit je vhodná z pohledu aktuálnosti v rámci požadavků pracovníků, problémů
a potřeb uživatelů.

4. Závěry a doporučení:
Snahou zkoumané organizace je, aby si pracovníci uvědomili, že všichni jsou stejně důležitou součástí
organizace a kvalita poskytované služby i jméno celé organizace závisí na každém z nich. K tomu však potřebuje
mít efektivní systém vzdělávání a rozvoje, jež vychází z definovaného strategické cíle v této oblasti. Tento si
musí vymezit na počátku všech dalších změn v rámci stávajícího systému. Ze strany jednatele zařízení musí být
jednoznačně projevována podpora vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci v rámci pracovních porad. Dále
je na místě stanovení kompetencí a odpovědnosti vedoucí přímé péče v rámci vzdělávání a rozvoje, která je
přímo zapojena do poskytování přímé péče a je nadřízena všem pracovníkům v přímé péči. V její kompetenci
a odpovědnosti je realizace pravidelných dialogů s pracovníky nadřízenými jiným pracovníkům, jejichž náplní je
motivace těchto pracovníků k podpoře celého systému vzdělávání a rozvoje. Je nezbytné doplnění standardů
výkonnosti pracovníka organizace o oblast zohledňující uplatňování získaných dovedností a znalostí po
absolvování vzdělávací/rozvojové aktivity, o oblast motivace podřízených ze strany nadřízených pracovníků. Pro
stanovení programu dalšího vzdělávání pracovníků je nezbytná komplexní identifikace potřeb vzdělávání
a rozvoje, které jsou spojeny, jak s deficitem znalostí, schopností, dovedností, způsobů jednání pracovníků, tak
s tendencí pracovníků k vlastnímu rozvoji vědomostí, dovedností, schopností, návyků či způsobu jednání. Pro
identifikaci potřeb vymezit zdroje v oblasti potřeb pracovníků (např. revize plnění kvalifikačních požadavků
u jednotlivých pracovníků, hodnocení zaměstnance, sebehodnocení pracovníka, rozhovory s pracovníky o jejich
pociťovaných potřebách), v oblasti potřeb pracovních pozic (např. analýza požadavků právních předpisů,
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analýza individuálního plánování v rámci potřeb uživatelů, revize postupů práce v souvislosti s požadavky
platných právních předpisů), v oblasti potřeb organizace (např. dotazníky spokojenosti uživatelů, blízkých osob,
vyhodnocení stížností). Cíl vzdělávání a rozvoje pro daný rok je nutno definovat jako konkrétní získání
vědomostí, osvojení dovedností, osvojení či změnu způsobů chování, změnu návyků či změnu postojů dle
identifikovaných potřeb. Volené metody vzdělávání musí zohledňovat potřebu rozvíjet sociální, emocionální
a praktické kompetence pracovníků a pro dosažení lepších výsledků v oblasti vzdělávání a rozvoje pracovníků je
nutno kombinovat metody vzdělávání a rozvoje. Vhodnou metodou jsou např. hraní rolí, workshop, případová
supervize, odborné stáže či metody vzdělávání na pracovišti. Domov X Y není odkázán pouze na jeden typ
vzdělávacích aktivit (semináře) z důvodu jeho ceny, jak se do současné chvíle domníval. Na danou vzdělávací či
rozvojovou aktivitu pracovníky zařazovat v souvislosti se zjištěnými potřebami, které se vztahují k danému
pracovníkovi. V případě, že pracovník byl zařazen do aktivity na základě identifikovaných potřeb z pohledu
organizace, tedy pracovník při sebehodnocení neprojevil vlastní uvědomění si např. nejistoty, deficitu, potřeby
rozvoje, seznámit jej s tím, proč byl na danou vzdělávací aktivitu zařazen. Do programu dalšího vzdělávání
nutno zpracovat způsoby vyhodnocení výsledků vzdělávání a sestavit plán hodnocení realizovaných aktivit.
Hodnocení zaměřit na zjištění spokojenosti se vzdělávací aktivitou, kde cílem je zjistit spokojenost účastníků
s lektorem a obsahem vzdělávací aktivity, co se pracovníci naučili, kde cílem je ověřit, jaké vědomosti
pracovníci díky realizované vzdělávací aktivitě získali, jaké si osvojili dovednosti, či k jakým změnám postojů,
návyků u pracovníků došlo, na posouzení, zda pracovníci uplatňují znalosti, dovednosti a postoje, které si
osvojili, při výkonu své práce, na posouzení, zda byly dosaženy stanovené cíle vzdělávacích aktivit, na
hodnocení, jaký měl v daném roce realizovaný vzdělávací proces přínos pro Domov X Y po stanovení kritéria
pro určení, zda prostředky byly na vzdělávání a rozvoj vynaloženy efektivně.

KLÍČOVÁ SLOVA
Vzdělávání, rozvoj, pracovníci v sociálních službách.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main goal of this final thesis is to determine the current state of education and development of employees in
direkt care in the selected organization of social services. Partial goals of this final thesis are the identification of
the shortcomings of the existing system of education and development and formulate recommendations for
improving the current education and development of employees in this organization.

2. Research methods:
The final thesis is based mainly into two main parts - namely the theoretical-methodological part and the
analytical part. The theoretical-methodological part was compiled through literary research and collection of
information from professional literature and sources, focusing on and addressing the field of education and
development of employees in general and education of workers performing direkt care in social services. The
analytical part was prepared on the basis of internal documents from selected organization, which included
information about the researched organization and about the system of education and development of employees
in this organization and further on the basic of semi-struktured interview with two groups of respondents, of

[…]

také pozitiva, díky nimž lze předpokládat úspěšnou realizaci potřebných změn.

Silné stránky, o které se mohou potřebné změny systému opřít:
• Pracovníci jsou motivovaní pro osvojování si dovedností a zkušeností.
• Nejvyšší vedení organizace je motivováno k tomu, aby efektivně pracovalo na
zlepšení systému vzdělávání a rozvoje v organizaci (Volba témat vzdělávacích
aktivit je vhodná z pohledu aktuálnosti v rámci požadavků pracovníků,
problémů a potřeb uživatelů. Pracovníci mohou ovlivnit témata vzdělávacích
aktivit, které se jich týkají. Vedení organizace v současné chvíli již pracuje
s celou řadu metod pro získání zpětné vazby v oblasti potřeb vzdělávání a pro
hodnocení efektivity vzdělávání.).
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•VŠEM
Výsledky práce

Slabé stránky systému vzdělávání a rozvoje:

• Pracovníci odpovědni za vzdělávání a rozvoj pracovníků nejsou rovnocenně
zasvěceni do systému vzdělávání a rozvoje.

• Management organizace není jednotný v podpoře pracovníků v zavádění
novinek do praxe v organizaci.

• Organizace si nestanovuje strategické cíle vzdelávania rozvoje, ani konkrétní
cíle vzdělávání a rozvoje pracovníků v rámci plánovaných vzdělávacích
a rozvojových aktivit.

• Volba metod vzdělávání a rozvoje je jednostranná.
• Stávající systém vzdělávání a rozvoje nemá postižen hodnocení efektivity
vzdělávání a rozvoje.

„ . .„. , , Prezentace VSEM
Vysoká škola ekonomie a managementu

•VŠEM
Doporučení

Na základě výsledků lze doporučit následující aktivity a změny:

®

l.Ze strany jednatele zařízení jednoznačné projevení podpory vzdelávania rozvoje pracovníků v organizaci
v rámci pracovních porad.

2.Stanovení kompetencí a odpovědnosti vedoucí přímé péče v rámci vzdelávania rozvoje, která je přímo
zapojena do poskytování přímé péče a je přímo nadřízena všem pracovníkům v přímé péči. Stanovení její
základní odpovědnosti realizaci pravidelných dialogů s pracovníky nadřízenými jiným pracovníkům, jejichž
náplní je motivace těchto pracovníků k podpoře celého procesu vzdelávania rozvoje.

3. Doplnění standardů výkonnosti pracovníka organizace o oblast zohledňující' uplatňování získaných
dovedností a znalostí po absolvování vzdělávací/rozvojové aktivity, o oblast motivace podřízených ze strany
nadřízených pracovníků.

, ... , Prezentace VSEM
Vysoká škola ekonomie a managementu
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•VŠEM
Doporučení

4. Komplexní přistup k identifikaci potřeb vzděláváni a rozvoje, které jsou spojeny, jak s deficitem znalostí,
schopností, dovedností, způsobů jednání pracovníků, tak s tendencí pracovníků k vlastnímu rozvoji
vědomostí, dovedností, schopností, návyků či způsobu jednání. Zdroje pro identifikaci potřeb mít v oblasti
potřeb pracovníků, v oblasti potřeb pracovních pozic, v oblasti potřeb organizace.

5. Cíl vzdělávání a rozvoje pro daný rok, i vzdělávací aktivitu, definovat jako konkrétní získání vědomostí,
osvojení dovedností, osvojení či změnu způsobů chování, změnu návyků či změnu postojů dle
identifikovaných potřeb.

6. Rozšířit volené metody vzdelávania rozvoje tak, aby zohledňovaly potřebu rozvíjet sociální, emocionální
a praktické kompetence pracovníků, napr. o hraní rolí, workshop, případovou supervizi, odborné stáže či
metody vzdělávání na pracovišti.

„ . , , Prezentace VSEM
Vysoká škola ekonomie a managementu

•VŠEM
Doporučení

®

®

7. Na danou vzdělávací či rozvojovou aktivitu pracovníky zařazovat v souvislosti se zjištěnými potřebami,
které se vztahují k danému pracovníkovi.

8. Minimálně dva týdny před vzdělávací či rozvojovou aktivitou informovat pracovníka o jejím obsahu,
harmonogramu, o tom, jaký je její cíl, jak se na ni pracovníci mají připravit. V případě, že pracovník byl zařazen
do aktivity na základě identifikovaných potřeb z pohledu organizace, tedy pracovník při sebehodnocení
neprojevil vlastní uvědomění si např. nejistoty, deficitu, potřeby rozvoje, seznámit s tím, proč byl na danou
vzdělávací aktivitu zařazen.

9. Do programu dalšího vzdělávání zpracovat systém vyhodnocení výsledků vzdělávání a sestavit plán
hodnocení realizovaných aktivit. Zaměřit jej na zjištění spokojenosti se vzdělávací aktivitou,co se pracovníci
naučili, na posouzení, zda pracovníci uplatňují znalosti, dovednosti a postoje, které si osvojili, při výkonu své
práce, na posouzení, zda byly dosaženy stanovené cíle vzdělávacích aktivit, na hodnocení, jaký měl v daném
roce realizovaný vzdělávací proces přínos pro Domov XY po stanovení kritéria pro určení, zda prostředky byly
na vzdělávání a rozvoj vynaloženy efektivně.

, , Prezentace VSEM
Vysoká škola ekonomie a managementu
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VSEM
Závěr

( § ) Práce přinesla odhalení nedostatků, které snižují efektivitu systému vzdělávání a rozvoje ve
zvolené organizaci.

(m)
Problematika byla posunuta díky konkrétním doporučením na zefektivnění stávajícího
systému, které pro organizaci nepřinášejí zvýšené náklady a jsou realizovatelné
prostřednictvím vlastních zdrojů organizace.

Vysoká škola ekonomie a managementu
Prezentace VSEM 9
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