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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Teoretická část práce je založena na pečlivě provedené rešerši odborné literatury. Zdroje jsou dostatečně
komparovány (nicméně v některých částech textu by bylo vhodné komparovat více zdrojů, nejen dva). Práce
má jasně stanovený cíl. K jeho dosažení zvolila autorka vhodné metody. V praktické části postupovala logicky. V
závěru jsou identifikovány silné a slabé stránky a jsou navržena vhodná opatření ke zlepšení stávajícího systému
vzdělávání. Studentka prokázala velmi dobrou orientaci ve zkoumané problematice i prostředí organizace. Celkově
práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Uveďte některé z nových trendů ve vzdělávání - daly by se využít v dané organizaci?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je rozdíl mezi odborným vzděláváním a rozvojem?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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